
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

 

                                                                                                     проект 
 

ВОЛГОГРАДСКАЯ  ГОРОДСКАЯ ДУМА 

РЕШЕНИЕ 
400131г. Волгоград,  ул. Советская, 9 тел. (8442)33-26-55, факс (8442)55-17-13 

от  _______________  № ____________ 
 

О внесении изменений в Положение о 

муниципальном унитарном предприятии 

Волгограда, принятое постановлением 

Волгоградского городского Совета народных 

депутатов от 15.12.2000 № 21/296 «О принятии 

Положения о муниципальном унитарном 

предприятии Волгограда» (в редакции на 

25.11.2009)  
 

 

Рассмотрев обращение администрации Волгограда от 26.02.2013 № 05-и/912,  

в соответствии с Федеральным законом от 14 ноября 2002 г. № 161-ФЗ «О 

государственных и муниципальных унитарных предприятиях» (в редакции на 

03.12.2012),  руководствуясь статьями 7, 24, 26, 39, 49 Устава города-героя 

Волгограда, Волгоградская городская Дума  
 

РЕШИЛА: 

1. Внести в Положение о муниципальном унитарном предприятии 

Волгограда, принятое постановлением Волгоградского городского Совета 

народных депутатов от 15.12.2000 № 21/296 «О принятии Положения о 

муниципальном унитарном предприятии Волгограда» (в редакции на 25.11.2009) 

(далее - Положение), следующие изменения: 

1.1. В разделе 1 «Общие положения»: 

1.1.1. Абзацы пятый, шестой пункта 1.2 изложить в следующей редакции: 

«Муниципальное унитарное предприятие, муниципальное казенное 

предприятие – унитарные предприятия, учрежденные на основании 

постановлений администрации Волгограда с согласия Волгоградской городской 

Думы и осуществляющие свою деятельность в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации, настоящим Положением и уставами 

вышеуказанных унитарных предприятий. 

Учредителем унитарного предприятия выступает муниципальное 

образование Волгоград. Унитарное предприятие находится в ведении 

отраслевого (функционального) структурного подразделения администрации 

Волгограда, осуществляющего оперативное руководство данным предприятием. 

Имущество унитарного предприятия принадлежит на праве собственности 

муниципальному образованию Волгоград. Функции и полномочия собственника 

имущества (учредителя) в отношении унитарного предприятия осуществляет  
 

 

 

 

consultantplus://offline/main?base=RLAW180;n=11298;fld=134;dst=100011
consultantplus://offline/main?base=RLAW180;n=11298;fld=134;dst=100021


04024339 2 

администрация Волгограда, еѐ отраслевые (функциональные) 

структурные подразделения администрации Волгограда на основании 

постановления администрации Волгограда.». 

1.1.2. Пункт 1.4 изложить в следующей редакции: 

«1.4. Унитарное предприятие подлежит государственной регистрации в 

органе, осуществляющем государственную регистрацию юридических лиц, при 

создании, реорганизации, ликвидации, при внесении изменений в его 

учредительные документы в порядке, установленном действующим 

законодательством Российской Федерации. 

Унитарное предприятие считается созданным и приобретает статус 

юридического лица с момента его государственной регистрации.  

До государственной регистрации объявленный уставной фонд 

муниципального унитарного предприятия должен быть полностью оплачен 

учредителем, при этом размер уставного фонда не может быть менее суммы, 

определенной действующим законодательством.». 

1.2. В разделе 2 «Создание  унитарного предприятия»: 

1.2.1. Пункты 2.2, 2.3 раздела 2 изложить в следующей редакции: 

«2.2.  Решение о создании унитарного предприятия принимается 

администрацией Волгограда с согласия Волгоградской городской Думы по 

представлению департамента муниципального имущества администрации 

Волгограда (далее – Департамент) на основании предложений отраслевых 

(функциональных)  структурных подразделений администрации Волгограда. 

Предложение о создании муниципального унитарного предприятия, 

направляемое в Департамент,  должно содержать: 

экономическое обоснование создания муниципального унитарного 

предприятия, в котором должны быть определены штатная численность, доходы, 

расходы, предполагаемая сумма прибыли создаваемого муниципального 

унитарного предприятия и иные показатели, подтверждающие необходимость 

создания муниципального унитарного предприятия; 

проект устава муниципального унитарного предприятия; 

цель и основные виды деятельности муниципального унитарного 

предприятия; 

сведения об источниках формирования уставного фонда создаваемого 

муниципального унитарного предприятия; 

сведения об имуществе, которое подлежит закреплению за муниципальным 

унитарным предприятием на праве хозяйственного ведения. 

Предложение о создании муниципального казенного предприятия, 

направляемое в Департамент, должно содержать: 

экономическое обоснование создания муниципального казенного 

предприятия, в котором должна быть обоснована необходимость создания 

муниципального казенного предприятия с прогнозом объема производимой по 

заказу муниципального образования Волгоград продукции (работ, услуг) для 

обеспечения муниципальных нужд с обоснованием необходимости производства 

отдельных видов продукции (работ, услуг) в рамках самостоятельной  
 

 

 

 

 

consultantplus://offline/main?base=RLAW180;n=11298;fld=134;dst=100021
consultantplus://offline/main?base=RLAW180;n=11298;fld=134;dst=100023
consultantplus://offline/main?base=RLAW180;n=11298;fld=134;dst=100021


04024339 3 

хозяйственной деятельности, прогноз доходов и расходов муниципального 

казенного предприятия на очередной год и планируемый период, а также 

предложения по организационной и штатной структуре муниципального 

казенного предприятия; 

проект устава муниципального казенного предприятия; 

проект сметы доходов и расходов муниципального казенного предприятия 

на очередной год и плановый период, в которой выделяются доходы и расходы, 

связанные с выполнением заказов на поставки товаров (работ, услуг) для 

муниципальных нужд; 

проект плана (программы) финансово-хозяйственной деятельности 

муниципального казенного предприятия на очередной год и плановый период; 

сведения об имуществе, которое подлежит закреплению за муниципальным 

казенным предприятием на праве оперативного управления для производства по 

заказу муниципального образования Волгоград продукции (работ, услуг) в 

соответствии с уставом муниципального казенного предприятия. 

На основании предложения о создании унитарного предприятия 

Департаментом  подготавливается проект решения Волгоградской городской 

Думы о согласии на создание унитарного предприятия. 

Проект решения Волгоградской городской Думы о согласии на создание  

унитарного предприятия с приложением указанных в настоящем пункте 

документов вносится администрацией Волгограда в установленном порядке на 

рассмотрение Волгоградской городской Думе. 

После принятия Волгоградской городской Думой решения о согласии на 

создание унитарного предприятия Департаментом в течение двух месяцев 

подготавливается проект постановления администрации Волгограда о создании 

унитарного предприятия, который должен содержать: 

наименование создаваемого унитарного предприятия; 

цель и предмет деятельности создаваемого унитарного предприятия; 

сведения об отраслевом (функциональном) структурном подразделении 

администрации Волгограда, осуществляющем оперативное руководство 

деятельностью  создаваемого унитарного  предприятия; 

перечень мероприятий по созданию унитарного предприятия с указанием 

сроков их проведения и ответственных исполнителей. 

Департамент наделяет унитарное  предприятие при его создании 

имуществом, необходимым и достаточным для осуществления видов 

деятельности, предусмотренных уставом данного предприятия, на основании 

договора о закреплении муниципального имущества на праве хозяйственного 

ведения, оперативного управления. 

Муниципальное унитарное предприятие осуществляет свою деятельность в 

соответствии с утвержденным в установленном порядке планом (программой) 

финансово-хозяйственной деятельности. 

Муниципальное казенное предприятие осуществляет свою деятельность в 

соответствии с утвержденным в установленном порядке планом (программой) 

финансово-хозяйственной деятельности и сметой доходов и расходов. 
 

 

 

 

 



04024339 4 

2.3. Учредительным документом унитарного предприятия является устав, 

который разрабатывается отраслевым (функциональным) структурным 

подразделением администрации Волгограда, осуществляющим оперативное 

руководство деятельностью предприятия и утверждается Департаментом.». 

1.2.2. Пункт 2.4 исключить. 

1.2.3. Пункт 2.5 считать пунктом 2.4. 

1.3. В разделе 3 «Имущество и средства унитарного предприятия»: 

1.3.1. В пункте 3.1: 

1.3.1.1. В абзацах первом, третьем, четвертом, пятом, седьмом, восьмом 

слова «унитарное предприятие» заменить словами «муниципальное унитарное 

предприятие» в соответствующих падежах. 

1.3.1.2. Абзац второй  изложить в следующей редакции: 

 «Средства для формирования уставного фонда муниципального унитарного 

предприятия выделяются из городского бюджета на основании постановления 

администрации Волгограда  в соответствии с решением о создании 

муниципального унитарного предприятия.». 

1.3.1.3. В абзацах четвертом, пятом, седьмом слово «учредитель»  заменить 

словом  «Департамент» в соответствующих падежах. 

1.3.2.Пункт 3.3. изложить в следующей редакции: 

«3.3. Унитарное предприятие распоряжается движимым имуществом, 

принадлежащим ему на праве хозяйственного ведения, оперативного управления, 

в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и  

муниципальными правовыми актами Волгограда. 

Унитарное предприятие  вправе продавать принадлежащее ему недвижимое 

имущество, сдавать его в аренду, отдавать в залог, вносить в качестве вклада в 

уставный (складочный) капитал хозяйственного общества или товарищества или 

иным способом распоряжаться таким имуществом с согласия органа, 

осуществляющего функции и полномочия  собственника имущества унитарного 

предприятия (учредителя), в соответствии с муниципальными правовыми актами 

Волгограда. 

Движимым и недвижимым имуществом унитарное предприятие 

распоряжается только в пределах, не лишающих его возможности осуществлять 

деятельность, цели, предмет, виды которой определены уставом унитарного 

предприятия. Сделки, совершенные унитарным предприятием с нарушением 

этого требования, являются ничтожными. 

Унитарное предприятие вправе с согласия органа, осуществляющего 

функции и полномочия  собственника имущества унитарного предприятия 

(учредителя), совершать сделки, связанные с предоставлением займов, 

поручительств, получением банковских гарантий, с иными обременениями, 

уступкой требований, переводом долга, а также заключать договоры простого 

товарищества  в соответствии с муниципальными правовыми актами Волгограда. 

Уставом унитарного предприятия могут быть предусмотрены виды и (или) 

размер иных сделок, совершение которых не может осуществляться без согласия  

 

 
 

 

consultantplus://offline/main?base=RLAW180;n=11298;fld=134;dst=100021


04024339 5 

органа, осуществляющего функции и полномочия  собственника имущества 

унитарного предприятия (учредителя). 

Списание основных средств, закрепленных за унитарными предприятиями 

на праве хозяйственного ведения, оперативного управления, производится в 

порядке, установленном Департаментом, в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации. 

В случае, предусмотренном действующим законодательством Российской 

Федерации о концессионных соглашениях, муниципальное унитарное 

предприятие участвует на стороне концедента в обязательствах по 

концессионному соглашению и осуществляет отдельные полномочия 

концедента, предусмотренные концессионным соглашением.». 

1.3.3. В пункте 3.6: 

1.3.3.1. В абзацах первом, четвертом слова «унитарное предприятие» 

заменить словами «муниципальное унитарное предприятие» в соответствующих 

падежах. 

1.3.3.2. Абзацы второй, третий изложить в следующей редакции: 

«В случае если по окончании финансового года стоимость чистых активов 

муниципального унитарного предприятия окажется меньше размера его 

уставного фонда, Департамент обязан  принять решение об уменьшении размера 

уставного фонда муниципального унитарного предприятия до размера, не 

превышающего стоимость его чистых активов. Муниципальное унитарное 

предприятие обязано зарегистрировать изменение размера уставного фонда в 

установленном порядке. 

Если по окончании финансового года стоимость чистых активов 

муниципального унитарного предприятия окажется меньше установленного 

минимального размера уставного фонда и в течение трех месяцев не будет 

восстановлена до минимального размера уставного фонда, Департамент 

осуществляет подготовку проекта решения Волгоградской городской Думы о 

даче согласия на ликвидацию или реорганизацию муниципального унитарного 

предприятия.». 

1.3.4. Пункт 3.7 изложить в следующей редакции: 

«3.7. Унитарное предприятие формирует: 

фонд потребления; 

фонд накопления; 

резервный фонд; 

иные фонды. 

Порядок формирования и использования фондов унитарного предприятия 

определяется его уставом. 

Средства резервного фонда используются исключительно на покрытие 

убытков унитарного предприятия.». 

1.4. В разделе 4 «Управление унитарным предприятием»: 

1.4.1.Пункты 4.1, 4.2 изложить в следующей редакции: 

«4.1. Исполнительно-распорядительным лицом унитарного предприятия является 

руководитель. Руководитель подотчетен отраслевому (функциональному)  
 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=1C017708DF3CF7198C8D81FE9295335925D9B9799840651C43CD8BE4CDF0D0F8915FCFD3E1F6BE24Y4ABG
consultantplus://offline/main?base=RLAW180;n=11298;fld=134;dst=100021


04024339 6 

 структурному подразделению администрации Волгограда, 

осуществляющему оперативное руководство деятельностью унитарного 

предприятия, и Департаменту. 

4.2. Назначение на должность руководителя унитарного предприятия и 

освобождение от нее осуществляются постановлением администрации 

Волгограда по представлению Департамента на основании предложения 

отраслевого (функционального)  структурного подразделения администрации 

Волгограда, осуществляющего оперативное руководство деятельностью 

унитарного предприятия, по согласованию с заместителем главы администрации 

Волгограда, руководящим деятельностью указанного отраслевого 

(функционального)  структурного подразделения администрации Волгограда. 

Назначение исполняющего обязанности руководителя унитарного 

предприятия  на период временного отсутствия (отпуска, временной 

нетрудоспособности) руководителя унитарного предприятия осуществляется 

постановлением администрации Волгограда по представлению Департамента на 

основании предложения отраслевого (функционального)  структурного 

подразделения администрации Волгограда, осуществляющего оперативное 

руководство деятельностью унитарного предприятия, по согласованию с 

заместителем главы администрации Волгограда, руководящим деятельностью 

указанного отраслевого (функционального) структурного подразделения 

администрации Волгограда. 

Назначение исполняющего обязанности руководителя унитарного 

предприятия на время служебной командировки осуществляется приказом 

унитарного предприятия по согласованию с  Департаментом. 

Должностные обязанности руководителя унитарного предприятия по 

занимаемой должности устанавливаются трудовым договором. 

Трудовой договор с руководителем унитарного предприятия от имени 

администрации Волгограда заключается Департаментом. 

Руководитель унитарного предприятия подлежит аттестации в порядке, 

установленном муниципальными правовыми актами Волгограда.  

Трудовой договор с руководителем унитарного предприятия может быть 

прекращен в иных случаях, предусмотренных действующим трудовым 

законодательством Российской Федерации.». 

1.4.2. В пункте 4.3. слова «постановлением главы Волгограда» заменить 

словами «постановлением администрации Волгограда», слово «директора» 

заменить словом «руководителя». 

1.4.3.Пункт 4.4 изложить в следующей редакции: 

 «4.4. Унитарное предприятие ежегодно разрабатывает и представляет для 

согласования в Департамент и утверждения в  отраслевое (функциональное) 

структурное подразделение администрации Волгограда, осуществляющее 

оперативное руководство деятельностью унитарного предприятия, план 

(программу) финансово-хозяйственной деятельности унитарного предприятия на 

год или более длительный период. План (программа) финансово-хозяйственной 

деятельности унитарного предприятия должна содержать сведения об объеме 

выпуска продукции (товаров), выполнения работ, оказания услуг и иные  
 

 
 

 



04024339 7 

сведения, характеризующие деятельность унитарного предприятия в 

планируемом периоде.  

Руководитель унитарного предприятия ежеквартально представляет в 

Департамент (для контроля за выполнением плановых показателей отчислений 

из прибыли в бюджет Волгограда от использования имущества, закрепленного на 

праве хозяйственного ведения за муниципальными унитарными предприятиями 

Волгограда) и отраслевое (функциональное) структурное подразделение 

администрации Волгограда, осуществляющее оперативное руководство 

деятельностью  унитарного предприятия по форме, утвержденной отраслевым 

(функциональным) структурным подразделением администрации Волгограда, 

осуществляющим оперативное руководство деятельностью  унитарного 

предприятия и согласованной Департаментом.». 

1.4.4. В пунктах 4.5, 4.6  слово «директор» заменить словом «руководитель»  

в соответствующих падежах. 

1.4.5. Пункт 4.7 изложить в следующей редакции: 

«4.7. Руководитель унитарного предприятия не вправе быть учредителем 

(участником) юридического лица, занимать должности и заниматься другой 

оплачиваемой деятельностью в государственных органах, органах местного 

самоуправления, коммерческих и некоммерческих организациях, кроме 

преподавательской, научной и иной творческой деятельности, заниматься 

предпринимательской деятельностью, быть единоличным исполнительным 

органом или членом коллегиального исполнительного органа коммерческой 

организации, за исключением тех случаев, когда участие в органах коммерческой 

организации входит в должностные обязанности руководителя, а также 

принимать участие в забастовках. 

Сделка, в совершении которой имеется заинтересованность руководителя 

унитарного предприятия, не может совершаться без согласия органа, 

осуществляющего функции и полномочия  собственника имущества унитарного 

предприятия (учредителя). При совершении указанных сделок права органа, 

осуществляющего функции и полномочия  собственника имущества унитарного 

предприятия (учредителя), выполняет отраслевое (функциональное) структурное 

подразделение администрации Волгограда, осуществляющее оперативное 

руководство деятельностью унитарного предприятия. 

Руководитель унитарного предприятия должен доводить до сведения 

отраслевого (функционального) структурного подразделения администрации 

Волгограда, осуществляющего оперативное руководство деятельностью 

унитарного предприятия, информацию: 

о юридических лицах, в которых он, его супруг(а), родители, дети, братья, 

сестры и (или) их аффилированные лица, признаваемые таковыми в соответствии 

с действующим законодательством Российской Федерации, владеют двадцатью и 

более процентами акций (долей, паев) в совокупности, занимают должности в 

органах управления; 

об известных ему совершаемых или предполагаемых сделках, в совершении 

которых он может быть признан заинтересованным. 
 

 
 

 



04024339 8 

Сделка, в совершении которой имеется заинтересованность 

руководителя унитарного предприятия и совершенная с нарушением 

вышеназванных требований, может быть признана недействительной по иску 

унитарного предприятия или органа, осуществляющего функции и полномочия  

собственника имущества унитарного предприятия (учредителя).». 

1.4.6. В пункте 4.8  слово «директор» заменить словом «руководитель». 

1.4.7. Пункт 4.9 изложить в следующей редакции: 

«4.9.Орган, осуществляющий права собственника имущества унитарного 

предприятия  (учредитель), имеет права и несет обязанности, определенные 

действующим законодательством Российской Федерации. 

Департамент не вмешивается в финансово-хозяйственную деятельность 

унитарного предприятия.». 

1.5. В разделе 6 «Учет, отчетность и контроль деятельности унитарного 

предприятия»: 

1.5.1.Пункты 6.2, 6.3 изложить в следующей редакции: 

«6.2. Департамент осуществляет контроль за использованием по 

назначению, сохранностью муниципального имущества.  В целях осуществления 

контроля за сохранностью муниципального имущества Департаментом 

проводится анализ экономического и финансового состояния унитарного 

предприятия Волгограда. 

Отраслевое (функциональное) структурное подразделение администрации 

Волгограда, осуществляющее оперативное руководство деятельностью 

унитарного предприятия, осуществляет  контроль за деятельностью унитарного 

предприятия  в части  выполнения унитарным предприятием уставной цели, 

анализ финансово-хозяйственной деятельности унитарного предприятия в целях  

контроля за результатами финансово-хозяйственной деятельности, подготовку 

предложений, направленных на стабилизацию работы унитарного предприятия,  

контроль за выполнением плановых показателей результатов финансово-

хозяйственной деятельности унитарного предприятия,  предусмотренных планом 

(программой) финансово-хозяйственной деятельности унитарного предприятия. 

6.3. Унитарное предприятие ежеквартально представляет Департаменту и  

отраслевому (функциональному) структурному подразделению администрации 

Волгограда, осуществляющему оперативное руководство деятельностью 

унитарного предприятия, бухгалтерскую отчетность, отчеты о результатах 

финансово-хозяйственной  деятельности за истекший период. Унитарное 

предприятие, которому выделяются субсидии из бюджета Волгограда, также 

представляет в департамент финансов администрации Волгограда отчет об 

использовании субсидий. Отраслевое (функциональное) структурное 

подразделение администрации Волгограда, осуществляющее оперативное 

руководство деятельностью унитарного предприятия, утверждает бухгалтерскую 

отчетность, отчеты о результатах финансово-хозяйственной деятельности  

унитарного предприятия Волгограда.». 

1.5.2. Пункты 6.5, 6.6 изложить в следующей редакции: 
 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/main?base=RLAW180;n=11298;fld=134;dst=100021


04024339 9 

«6.5. В случае выявления в результате проверки и анализа данных 

неудовлетворительных результатов финансово-хозяйственной деятельности 

унитарного предприятия Департамент вправе внести предложение главе 

администрации Волгограда о расторжении трудового договора с руководителем 

унитарного предприятия. 
 

6.6. Унитарное предприятие может быть реорганизовано в случаях и  

порядке, предусмотренном Гражданским кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 14 ноября 2002 г. № 161-ФЗ «О государственных и 

муниципальных унитарных предприятиях»,  нормативными правовыми актами 

органов местного самоуправления Волгограда и настоящим Положением. 

Решение о реорганизации унитарного предприятия принимается 

администрацией Волгограда с согласия Волгоградской городской Думы по 

представлению Департамента на основании предложения отраслевого 

(функционального) структурного подразделения администрации Волгограда, 

осуществляющего оперативное руководство деятельностью унитарного 

предприятия. 

Предложение о реорганизации унитарного предприятия  отраслевого 

(функционального) структурного подразделения администрации Волгограда, 

осуществляющего оперативное руководство деятельностью реорганизуемого 

унитарного предприятия должно содержать: 

финансово-экономическое обоснование реорганизации унитарного 

предприятия (с указанием формы реорганизации); 

возможные социально-экономические последствия реорганизации 

унитарного предприятия; 

проект штатного расписания создаваемого путем реорганизации 

юридического лица; 

цель и основные виды деятельности создаваемого путем реорганизации 

юридического лица; 

проект плана (программы) финансово-хозяйственной деятельности 

унитарного предприятия на очередной год и плановый период (для унитарного 

предприятия); 

проект сметы доходов и расходов унитарного предприятия на очередной год 

и плановый период, в которой предусматриваются  доходы и расходы, связанные 

с выполнением заказов на поставки товаров (работ, услуг) для муниципальных 

нужд (для муниципального казенного предприятия). 

На основании предложения о реорганизации  унитарного предприятия 

Департамент готовит проект решения Волгоградской городской Думы о согласии 

на реорганизацию  унитарного предприятия. 

Проект решения Волгоградской городской Думы о согласии на 

реорганизацию унитарного предприятия с приложением указанных в настоящем 

Положении документов вносится администрацией Волгограда в установленном 

порядке на рассмотрение Волгоградской городской Думе. 

После принятия Волгоградской городской Думой решения о согласии на 

реорганизацию унитарного предприятия Департамент в течение двух месяцев  
 

 

 

 

consultantplus://offline/main?base=RLAW180;n=35813;fld=134;dst=100136
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=112770;fld=134
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=117208;fld=134


04024339 10 

готовит проект постановления администрации Волгограда о 

реорганизации унитарного предприятия, который должен содержать: 

наименование унитарного предприятия, участвующего в процессе 

реорганизации; 

цели и предмет деятельности создаваемого путем реорганизации 

юридического лица; 

форму реорганизации; 

сведения об отраслевом (функциональном) структурном подразделении 

администрации Волгограда, осуществляющем оперативное руководство 

деятельностью создаваемого путем реорганизации юридического лица; 

перечень мероприятий по реорганизации унитарного предприятия с 

указанием сроков их проведения и ответственных исполнителей. 

Реорганизация унитарного предприятия может быть осуществлена в форме: 

слияния двух или нескольких унитарных предприятий; 

присоединения к унитарному предприятию одного или нескольких 

унитарных предприятий; 

разделения унитарного предприятия на два или несколько унитарных 

предприятий; 

выделения из унитарного предприятия одного или нескольких унитарных 

предприятий; 

преобразования унитарного предприятия в юридическое лицо иной 

организационно-правовой формы в предусмотренных действующим 

законодательством Российской Федерации случаях. 

В случае реорганизации унитарного предприятия Департамент, на 

основании соответствующих решения Волгоградской городской Думы и 

постановления администрации Волгограда, утверждает разделительный баланс 

или передаточный акт после согласования разделительного баланса или 

передаточного акта  отраслевым (функциональным)  структурным 

подразделением администрации Волгограда, осуществляющим оперативное 

руководство деятельностью реорганизуемого унитарного предприятия 

(реорганизуемых унитарных предприятий). 

Отраслевое (функциональное) структурное подразделение администрации 

Волгограда, осуществляющее оперативное руководство деятельностью 

созданного в результате реорганизации унитарного предприятия в месячный 

срок с даты государственной регистрации унитарного предприятия (внесения 

изменений в ЕГРЮЛ): 

утверждает план (программу) финансово-хозяйственной деятельности 

унитарного предприятия (для казенных предприятий - на основании 

утвержденной сметы доходов и расходов); 

представляет предложение в Департамент о назначении на должность 

руководителя  унитарного предприятия. 

Изменение вида унитарного предприятия не является реорганизацией. 

Решение об изменении вида муниципального унитарного предприятия на 

муниципальное казенное предприятие принимается Департаментом на 
 

 

 

 

 



04024339 11 

 основании предложения отраслевого (функционального) структурного 

подразделения администрации Волгограда, осуществляющего оперативное 

руководство деятельностью муниципального унитарного предприятия. 

Предложение отраслевого (функционального) структурного подразделения 

администрации Волгограда, осуществляющего оперативное руководство 

деятельностью муниципального унитарного предприятия, направляемое в 

Департамент,  об изменении вида должно содержать: 

экономическое обоснование создания муниципального казенного 

предприятия, в котором должна быть обоснована необходимость создания 

муниципального казенного предприятия с прогнозом объема производимой по 

заказу муниципального образования Волгоград продукции (работ, услуг) для 

обеспечения муниципальных нужд с обоснованием необходимости производства 

отдельных видов продукции (работ, услуг) в рамках самостоятельной 

хозяйственной деятельности, прогноз доходов и расходов муниципального 

казенного предприятия на очередной год и планируемый период, а также проект 

штатного расписания муниципального казенного предприятия; 

цель и основные виды деятельности муниципального казенного 

предприятия; 

проект устава муниципального казенного предприятия (изменений в устав); 

проект сметы доходов и расходов муниципального казенного предприятия 

на очередной год и плановый период, в которой выделяются доходы и расходы, 

связанные с выполнением заказов на поставки товаров (работ, услуг) для 

муниципальных нужд; 

проект плана (программы) финансово-хозяйственной деятельности 

муниципального казенного предприятия на очередной год и плановый период; 

сведения об имуществе, которое подлежит закреплению за муниципальным 

казенным предприятием на праве оперативного управления для производства по 

заказу муниципального образования Волгоград продукции (работ, услуг) в 

соответствии с уставом муниципального казенного предприятия. 

заключение департамента финансов администрации Волгограда об 

изменении вида муниципального унитарного предприятия на муниципальное 

казенное предприятие; 

справку налогового органа по месту налогового учета о состоянии расчетов 

муниципального унитарного предприятия по налогам, сборам и взносам на 

последнюю отчетную дату. 

В случае изменения вида унитарного предприятия Департаментом вносятся 

соответствующие изменения в устав унитарного предприятия». 

1.5.3. В  пункте 6.7: 

1.5.3.1. В абзаце двенадцатом слово «директора» заменить словом 

«руководителя». 

1.5.3.2. Абзац тринадцатый изложить в следующей редакции: 

«При ликвидации унитарного предприятия документы передаются на 

хранение в архивный отдел администрации Волгограда в порядке, 

установленном действующим законодательством Российской Федерации.». 
 

 
 

 



04024339 12 

1.6. Раздел 7 «Порядок принятия решений о применении мер 

ответственности к руководителям унитарных предприятий Волгограда» 

изложить в следующей редакции: 

«7. Порядок принятия решений о применении мер  

ответственности к руководителям унитарных 

предприятий Волгограда 

7.1. В случае выявления в результате проверки и анализа данных 

неудовлетворительных результатов финансово-хозяйственной деятельности 

унитарного предприятия либо существенных нарушений руководителем 

унитарного предприятия действующего законодательства (трудового, 

финансового, налогового и т.д.), влияющих на финансово-хозяйственную 

деятельность предприятия: 

7.1.1. Департаментом направляется информация отраслевому 

(функциональному) структурному подразделению администрации Волгограда, 

осуществляющему оперативное руководство  деятельностью  предприятия, с 

целью получения  предложений по выявленным фактам. 

7.1.2. Отраслевым (функциональным) структурным подразделением 

администрации Волгограда, осуществляющим оперативное руководство  

деятельностью  предприятия, направляются предложения по применению мер 

ответственности  к руководителю муниципального унитарного предприятия в 

Департамент. 

7.2. Департамент на основании предложений, поступивших от отраслевых 

(функциональных) структурных подразделений администрации Волгограда, 

осуществляющих оперативное руководство  деятельностью  предприятия, 

разрабатывает проект постановления администрации Волгограда о применении 

мер дисциплинарного взыскания к руководителю унитарного предприятия с 

соблюдением требований действующего законодательства Российской 

Федерации и направляет его в установленном порядке в администрацию 

Волгограда.». 

1.7. В разделе 8 «Прекращение деятельности унитарного предприятия»: 

1.7.1.Пункты 8.1, 8.2 изложить в следующей редакции: 

«8.1. Унитарное предприятие может быть ликвидировано в случаях и 

порядке, которые установлены Гражданским кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 14 ноября 2002 г. № 161-ФЗ «О государственных и 

муниципальных унитарных предприятиях» и иными федеральными законами, 

муниципальными правовыми актами Волгограда. 

Ликвидация унитарного предприятия влечет за собой прекращение его 

деятельности без перехода прав и обязанностей в порядке правопреемства к 

третьим лицам. 

8.2. Ликвидация унитарного предприятия производится по  решению  суда  

в  порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской 

Федерации, либо на основании постановления администрации Волгограда с 

согласия Волгоградской  городской Думы по представлению Департамента на 

основании предложения отраслевого (функционального) структурного  

 

 

 

 

consultantplus://offline/main?base=RLAW180;n=11298;fld=134;dst=100021
consultantplus://offline/ref=8AA30C28F054FB872E1F3D4D9BCD61C4D271F5146E15CE908B8B5352ADFDA2A0F6A764794184C285n7u3K


04024339 13 

подразделения администрации Волгограда, осуществляющего 

оперативное руководство  деятельностью  предприятия.   

Предложение отраслевого (функционального) структурного подразделения 

администрации Волгограда, осуществляющего оперативное руководство 

деятельностью предприятия, направляемое в Департамент, должно содержать: 

обоснование необходимости ликвидации унитарного предприятия; 

возможные социально-экономические последствия ликвидации унитарного 

предприятия. 

На основании предложения о ликвидации  унитарного предприятия, 

Департамент осуществляет подготовку проекта решения Волгоградской 

городской Думы о даче согласия на ликвидацию унитарного предприятия. 

Проект решения Волгоградской городской Думы о даче согласия на 

ликвидацию унитарного предприятия с приложением указанных в настоящем 

пункте документов вносится администрацией Волгограда в установленном 

порядке на рассмотрение Волгоградской городской Думе. 

После принятия Волгоградской городской Думой решения о даче согласия 

на ликвидацию унитарного предприятия Департаментом в течение двух месяцев 

подготавливается проект постановления администрации Волгограда о 

ликвидации унитарного предприятия.». 

1.7.2.Пункт 8.6 изложить в следующей редакции: 

«8.6. По окончании ликвидации денежные средства и иное имущество  

унитарного предприятия, включая выручку от реализации его имущества при 

ликвидации, после расчетов с кредиторами и дебиторами передаются 

ликвидационной комиссией в муниципальную имущественную казну 

Волгограда.». 

1.8. В пункте 1.2 Приложения  «Порядок установления платежей из прибыли 

от использования имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения за 

муниципальным унитарным предприятием Волгограда» к Положению слова «С -

квартальная ставка платежа» заменить словами  «С – размер платежа из прибыли 

в квартал». 

1.9.  Приложение «Коэффициенты к расчету размера платежей в бюджет 

города из прибыли от использования имущества, закрепленного на праве 

хозяйственного ведения за муниципальными унитарными предприятиями 

Волгограда» к Порядку установления платежей из прибыли от использования 

имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения за муниципальным 

унитарным предприятием Волгограда, Положения изложить в следующей 

редакции: 

«Приложение  

к Порядку установления платежей из 

прибыли от использования имущества, 

закрепленного на праве хозяйственного 

ведения за муниципальным унитарным 

предприятием Волгограда, Положения  

 
 

 
 

 

 

consultantplus://offline/main?base=RLAW180;n=35813;fld=134;dst=100148
consultantplus://offline/ref=7FA55D2C014362C409BBDE89C08CEEA416D330599B56560BAC4827481FA1C70258066B721E5DFD352BE4C5sEP7N
consultantplus://offline/ref=7FA55D2C014362C409BBDE89C08CEEA416D330599B56560BAC4827481FA1C70258066B721E5DFD352BE4C5sEP7N


04024339 14 

 

о муниципальном унитарном 

предприятии Волгограда, принятого 

постановлением Волгоградского 

городского Совета народных депутатов  

от 15.12.2000 № 21/296  

 

 

Коэффициенты к расчету размера платежей в бюджет 

Волгограда из прибыли от использования имущества, 

закрепленного на праве хозяйственного ведения за 

муниципальными унитарными предприятиями Волгограда  

 

Муниципальные унитарные предприятия 

Волгограда по сферам деятельности 

Отраслевой коэффициент 

К (%) 

Торговля 50 

Бытовое обслуживание: 

Ремонт обуви 

Парикмахерские  

Прокат 

 

40 

40 

40 

Общественное питание 40 

Аптеки 60 

Транспорт 10 

Жилищно-коммунальное и городское хозяйство 10 

Бюро технической инвентаризации 60 

Прочие 40 
 

Первый заместитель председателя 

Волгоградской городской Думы 

И.А. Соловьева». 
 

 

2. Администрации Волгограда: 

2.1. В срок до 01.06.2015 привести муниципальные правовые акты 

Волгограда в соответствие с настоящим решением. 

2.2. Опубликовать настоящее решение в официальных средствах массовой 

информации в установленном порядке. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Ю.А. 

Гончарова – заместителя председателя Волгоградской городской Думы. 
 

 

 

Глава Волгограда        В.Д. Васильков 

 
 

 

   

 

 


